¶ 10 ¶

alebant gentes, mentio Zach. XII, 4. Egyptia Exod. XIV, 9. Jerem. XXXI, 1. Syriaca 1. Reg. XX, 20. Assyriaca, in qua Dux Rabhacce ex suis 2000. equos ab equitibus Regis Ezechiæ (modo tot haberet) equitandos thrafonice offert Jes. XXXVI, 8. Cananæa Jos. XI, 4. maximè Persica (Persarum autem imperio invalescente scripsit Zacharias, hinc visiones, locutiones ab equis desumitas plures præalis prophetis recensitas habet) ut etiam Persæ non ex levi conjectura quasi מִשְׁרָא equites dicti fuerint; hinc Herodotus παιδεύσι δὲ τὸν παῖδα τὸν περιτρόποντα εἰπεινον, μέχει εἰκοσά τεος τρια μῆνα, ἵππουν, τοῦ τοξεύειν τοῖς αἱλούσιοις τοῖς liberos suos à quinto anno incipientes usque ad viceimum tria tantum edocent, equis-
tare, sagittare & vera loqui.

¶ 14. Quando igitur, quod nunc probatum dedi, tantus e-
quorum in præliis usus, non dubitandum gentes idololatricas, qua-
prosperum a Diis expectabant successum, illis vel potius phale-
ris imaginem vel nomen Deorum insculpsisse. Notum enim in a-
liis instrumentis bellicis facere solitas, verosimillimum idem in e-
quis, quorum robori maximè confidebant, in præliis fecisse. Ne
exempla ex variis historiis colligam, id, quod de Patrio Persarum
more Quintus Curtius refert, quodque huc spectat, excerptam:
*Patrio more Persarum traditum est, orto sole demum procedere. Die
jam illustri signum ē tabernaculo Regis buccina dabatur. Super
tabernaculum, unde ab omnibus conspici posset, Imago Solis crystal-
lo inclusa fulgebat. Paucis interjectis. Currum dein Jovi sacra-
rum albenies vehebant equi. Hos eximia magnitudinis equus,
quem SOLIS appellabant, sequebatur. Paulo post: utrumque
currus latus Deorum simulacra ex auro argentoque expressa deco-
rabant L. III, 3. Quis ita dubitat Veteres Persas solicos equos
numinis sui simulachris notasse, quod tanto confidentius affiri-
mus, quo certius est, illos solem culturos equis maximè usos fu-
isse. Qua autem ratione factum, illis, qui historiam Persarum
erectandi tempus subsidiaque habent, scrutandum relinquimus.
An forsan equorum frontalium nomen vel imago impressa fuerit, quod
hodienum aliquando ornatūs, olim maxime cultūs gratiā factum?
Idem de imagine Luna dicendum.*

¶ 15.

¶ . 15. Ex dictis itaque sensus verborum, super phaleris equorum erit sanctitas Adonai, facile eluet: Puta gentes ad verum cultum convertendas, se non solum sed & sua in honorem Dei consecraturas. Plus enim est, super phaleris equorum erit sanctitas Adonai, quam fronti gentium inscribetur sanctitas Adonai. Prior illa loquendi ratio hanc in se comprehendit docetque gentes etiam omnes vires ad gloriam veri Dei impensuras, atque in hoc gloriatur, quod Deum cognoscant. Mirum forsitan videri posset, quod propheta de gentium conversione locuturus, eorumque phalerarum meminit, non potius quod alibi, *Gentes Messia adhærebunt Gen. XLIX, 10. confluent omnes gentes Jes. II, 2.* quæ dictiones magis propriæ. Sed observes velim, Sp. Sanctum variis sub dictionibus ingentem hanc, Ecclesiæ maximè utilem spœnū proferre, ut illam clarius cognoscamus; unaquæque propria & impropria attentè considerata peculiare, de quo nos instruit, habet. Alibi non absimilis placuit Jes. LX, 5. 6. copia gentium accedent tibi, agmen camelorum operiet te, dromades Midianis & Ephoranes & Scheba venient &c. c. LXVI, 20. adducent omnes fratres vestros ex omnibus gentibus muneri febova equis & curribus c. XXIII, 18. erit merx & questus ejus מִלְחָמָה קָרְבָּן sanctitas Adonai. Lux insuper affulget, si porro ad tempus, quo Zacharias scripsit, usum equorum & materiam capitis attendis. Scripsit Vates noster sub fine captivitatis Babylonicae, quo Persæ equitatu clari Gentem Assyriacam devicerunt. Equi idolis consecrabant adhibebanturque ad regnum Idololatriæ promovendum. Prædicebatur excidium Hierosolymæ à gentibus bellicos inferendum, quod earum conversio subsequi debebat. Commodè itaque Propheta: *In die illo super phaleris equorum erit sanctitas Adonai*, quasi has circiter meditationes Judæis suo tempore commendare voluisse. Cernimus nunc maximas in præliis vires exercit, gentes cœcas omne à Diis suis factitiis auxilium rogare, nomine idoli, solis &c. in se invicem, in nos quoq; s̄vire & s̄vituras. Sed adveniet pergratum illud tempus, quo gentes convertendæ Idololatriam derelinquent, verum Deum agnoscent, colent, ut nomine ita etiam ad honorem ejus cuncta agentataque omni co-nature regnum Dei promovebunt.

¶. 16. Hec ad verborum explicationem dicenda putavimus.
Interim non ignoramus alios aliter sentire; Judæos quidem plurimi de consecratione tintinnabulorum ad cultum ceremonialē, ut ex iis ministeriū vasa conficerentur. Ita(3) celebres in illa gente

Viri

וקידשו לעשות כל טorth לזרקם לזרק
 ווליטות לבשך בשר ונחיבך לרוּ
 consecerabunt tintinnabula ad conficiendum vasa ministerii, crateres pro
 sanguine & ollas pro carne sacrificiorum multorum coquenda:
 Radak
 אוחם המצלות יהו קרש לה שיעשו כהמ
 סורות לבשך בהם בנית המקדש ואלה הנסוכים
 יט מפרשם שהם הקוטש' שיוטו במגנה כמו שאמר
 ווש מפרש סומי העולות השנה בהנה לחג הסוכות
 שיקרתו מצלות סומיהם לעשורת מהם פירחות
 לבשך בהם נבנית המקדש ופריש על מצלות תכאל
 כחוב ומפוח עלהם קרש לה כי יהו נזעים כי הם
 קרש ולא ייח אומם מהם לעצמו אפילו אחרית ונרבוי
 ד"ה מא על מצלות הסוס אמר רבי יוחשע בן לוי עתיד
 חקorous ברכך הוא להוטף על ארץ ישראל עד שעה שהסוס
 רץ ומצל פדרוש עד חצי היום שעשה הסוס על לעצמו
 מהרתו ורבי אליעזר אמר מצלות תחולות לסום בנו
 ipsa tintinnabula Domino consecrabunt,
 nam facient ex illis lebetes ad coquendum in illis in domo
 sanctitatis: sunt, qui per equos intelligunt illos equos, qui in
 plaga, de qua iam dictam mortui sunt; Alii de equis illorum
 exponunt, qui quotannis ad festum tabernaculorum celebran-
 dum ascendent, quinque equorum tintinnabula, ut siant exhibi-
 tis lebetes ad coquendum, consecrabunt. & expositi verborum
 indicat inscriptas quasi & insculptas illis voces
 קרש ליה
 sanctitas Adonai sic omnes cognoscant ipsa sancta
 esse, neque quisquam ex illis unicum in suum usum convertet.
 Et in verbis Rabb. p.m. reperimus, quid sibi verba
 על מצלות דסום volunt? Rab. Jelioschua, filius Levi inquit addet sanctus,
 benedictus Deus terra Israël usque ad illud tempus, quo equus
 currens umbram sibi facit, i.e. usque ad medium diem, quo
 equum infra se umbram caravit. Et Rabb. Eliezer dicit,

Viri, Raschius, Radak, R. Don Isaac Abarbanel, R. Salomon ben Melch, à quibus illustris Grotius non multum recedit, nisi quod illi de tertio diebus Messiae adificando, hic de secundo templo hæc explicet verba; sic autem ad h. l. scribit: *Quod coheret equi tintinnabilis, Deo sacrabitur, cinctus nempe eorum, qui solebat esse ex materia pretiosa & ornatus gemmis: hic qui domum redi-*

B 3

bunt

tintinnabula inter equi oculos pendentia sacra erunt Domino:
יעשו הכהנים מהם טוורת לבשך נחט אבנєfra
Sacerdotes ex illis facient lebetes ad coquendum R. Don Isaac
והרומנים שחוליכם בצעריו הסומים מהם
שקדישו אורות העולים לחוג ועשוי הכהנים מהם
פרורת לבצל בהם יהו רגבים כמורוקם שעוטרים
לפניהם המבנה לזרק את דמותם וווחר נכון לפרש שתורה
קורשת העם והכנעתם כל כך לפניו השם שלאי לבר
האששים נגידם קיראו נטה' בעלותם לירושלם
אבל נט' עלי מצלות הסומים שהם המקשישים
שווילו בצע ארוּם בעלותם טמא וכחטו וחוקקו בהם
קדש לה' כדי לפרשם שהם מומחהנום כי היה זה
בעיניהם לכבוד ולתחנחת והוא העולים שמה כלכך
רבים עד שוויו הסירורת בבית ה' רבות מאר כמורוקם
Malagranata collis equorum annexa Domini
non consecrabuntur, nam illa ascendentes ad festum dedicabunt & sacerdotes ex illis lebetes ad coquendum aptabunt,
numerusque eorum iantus erit quantum craterum, qui cor am
alcare pro sanguine spargendo stabunt; sed melior exppositio est,
tantam populorum sanctitatem & submissionem indicari, ut
viri Hierosolymam ascendentes Deum non solum invocaturi;
sed & eorum tintinnabulis tintinientibus & collis annexis in
scripturi & insculpti sint sanctitatem Domini, & hoc in il
lorum, qui festum celebrabunt oculis pro gloria & ornamen
to reputabuntur, multe runc ascendent, donec olla in domo Do
mini erunt multiplicate valde craterum instar coram altari.
Posteriora non displicant. Idem testatur Author libri
scilicet R. Salomon ben Melech, qui eadem, quo
jam ex Kimchi citavimus verba, habet.

bunt donaturos templo dicit: & paulo inferius, & Reges & Principes orientis omnes liberalitate in templum certarunt: Antiochus M. solus 20000. numos argenteos misit in usum victimarum templi olei & thuris teste Iosepho 12, 3. Demerrius parium numum ad victimas dedit 150. millia annua Ios. l. 13. c. 5. Verum allata expositio non placet. Non enim eo tempore quod hic praedicitur, cultus ceremoniarum obtainere debebat vel poterat, quemadmodum ex serie colligere licet, & inferius hanc in rem dicendi materia dabatur, adeoque litera non adeo urgenda est, ut pretiosum equorum cinctum templo donandum heic loci promitti afferamus.

S. 17. Christianos vero vel de Ministris Ecclesiae, vel de toto cœtu Christiano haec verba explicare, quilibet novit; Et illi & hi suas habent rationes. Illi quidem, quoniam multas inveniunt convenientias equos inter & pastores Ecclesiae, sicuti 1] equus praे aliis animalibus ob fortitudinem laudatur; sic ministri Ecclesiae à Deo animo forti ad portandum verbum per universam terram ornantur, largitur ipsis Deus Spiritum suāp̄s. 2] equus ab insidente se regi finit; Ministri à Christo quasi rectore pro lubitu reguntur, oraculo divino, veni & auxilio esto Macedonia cum Paulo obsequium praestant. 3] equus in bello hilaris in hostem cū alacritate incurrit; fidelis Ecclesia minister diabolum cū fiduciâ viatoris deportandæ aggreditur, circumcinctus verbi divini gladio hostes spirituales percutit vincitque. 4] equus velox currit, si calcar additur; Ecclesiae ministri velocem currunt cursum, quo Evangelii sermonem ferre per orbem & cum Apostolο gloriari possint, scilicet ab Hierosolyma ad Illyricum usque verbum divinum praedicasse Rom. XV, 19. Alii de toto cœtu Christiano explicant, quoniam alibi equo accomparatur Ecclesia, uti Cant. I, 9. ubi Christus loquens introducitur, comparo te, o dilecta mea, equum juncto Pharaonis, sic quoque Zach. X, 3. 2] inquit haec omnia de universa Ecclesia dici posse: Equi enim hoc in loco sacerdoti, in cuius lamina insculpta sanctitas Adonai, assimulantur; jam sub N. T. haecce differentia remota, & omnes fideles juxta promissionem divinam Ies. LXI, 16. sacerdotes, qui proprius ad Deum accedendi libertatem habent, dicuntur 3] egregia quoq; similitudo equum inter & Ecclesiam insti-tui potest. a) equi praे aliis animalibus eleganti gaudient forma, & à posse.

possessoribus variis ornantur ornamentis, Regis filia Ecclesia Christiana tota intro honorata & fundis aureis vestita Ps. XLV, 14. b) equi corpus robustum & forte in prælio; fideles à Deo, ad certandum certamen bonum vires accipiunt, imo, ut stare adversus infidias satanæ possint, universam illam à Paulo Eph. VI. descriptam armaturam Dei induunt. c) equus ab infidente pro libitu regitur, Deus suas juxta beneplacitum dicit, ipse solus est, qui eas in via rectitudinum ambulare facit. d) equus interdum à via recta aberat, & non nisi virgis in rectam redigitur semitam; fideles, quando peccant & à viis Dei recedunt, afflictionum flagellationibus castigantur, ut in posterum in viis Dei maneat, & neque ad dextram neque ad sinistram à Deo deflectant. Alias convenientias transimus; Interim liberum cuiquam judicium relinquimus. Putamus tamen ea, quæ supra in medium produximus, phrasi, textui convenientiora esse.